

REFERAT AF KREDSRÅD KØBENHAVNS POLITIKREDS

Fredag den 3. maj 2024, kl. 13.30-15.00, Parolesalen, Politigården

DAGSORDEN

1. Godkendelse af dagsorden (bilag)
2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 27. februar 2024 (bilag)
3. Tema: Københavns Politis indsats mod narkotikakriminalitet
v/ ledende politiinspektør Gert Sejbak og vicepolitiinspektør Simon Hansen
4. Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.
 - a) Overordnet operativ status, herunder bandesituationen
 - b) Nyt fra nærpolitiet
 - c) Lokal kriminalitetsstatistik
5. Orientering fra kommunerne
6. Eventuelt

Fast deltagerkreds:

Politidirektør Anne Tønnes
Stabschef Ida Sørensen
Chefpolitiinspektør Søren Thomassen
Ledende politiinspektør Gert Sejbak
Overborgmester Sophie Hæstorp Andersen
Borgmester Michael Vindfeldt
Borgmester Allan S. Andersen
Borgmester Kenneth Gøtterup
Sekretariatschef Maja Barfod Hørsving
Chefkonsulent Birte Bligaard
Centerchef Yvette Kovacs
Chefjurist Carsten Kjær-Knudsen
Sekretariatschef Maggie Kjeldstrøm

Afbud:

Chefanklager Flemming Petersen



Anne Tønnes bød velkommen til kredsrådets 2. møde i 2024.

Ad 1) Godkendelse af dagsorden (bilag)

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 27. februar 2024 (bilag)

Referatet blev godkendt uden bemærkninger. Som opfølgning på drøftelserne vedrørende psykisk syge oplyste **Anne Tønnes** supplerende, at Rigspolitiet i forbindelse med aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021 – 2023 nu har gennemført en undersøgelse af politiets arbejde med borgere med psykiske lidelser. Undersøgelsen forventes drøftet med forligskredsen bag fleråsaftalen i løbet af juni måned og vil herefter indgå i det lokale arbejde i bl.a. Københavns Politi. Der planlægges som tidligere drøftet med en temadrøftelse på årets fjerde kredsrådsmøde.

Ad 3) Tema: Københavns Politis indsats mod narkotikakriminalitet v/ ledende politiinspektør Gert Sejbak og vicepolitiinspektør Simon Hansen

Anne Tønnes indledte punktet med at anerkende den store koordinerende indsats, som Københavns Kommune har påtaget sig i forhold til udviklingen af en forandringsplan for Pusher Street. **Gert Sejbak** supplerede med en kort orientering om det fortløbende tætte samarbejde på tværs af flere relevante myndigheder.

Gert Sejbak tilkendegav, at den operative indsats på Christiania bliver suppleret af en mere relations- og tryghedsskabende politiindsats ved betjente fra nærpolitiet. Politiet vurderer, at den foreløbige indsats er vellykket, og fra Christianitterne lyder det ligeledes, at stemningen er blevet markant bedre, og at der nu er blevet endog meget langt mellem de tidligere utryghedsskabende elementer i Pusher Street.

Allerede før den igangværende politioperation i Pusher Street blev indledt den 6. april 2024 var der sket synlige ændringer i hashmarkedet med udgangspunkt i en kombination af øget internetsalg, politimæssigt pres, ændrede handelsmønstre mv.

Simon Hansen holdt et kort oplæg om lukningen af Pusher Street og betydningen for kriminaliteten, herunder særligt hvorvidt narkotikakriminaliteten er flyttet til andre områder af byen. Simon Hansen tilkendegav, at der pt. ses lidt hashsalg i randområdet af Christiania og på Christianshavns Torv. Der ses til gengæld ikke åbenlyst hashsalg andre steder efter lukningen af Pusher Street. Politiet har derfor ekstra fokus på den "digitale hashhandel" og narkotikabude.

Politiet benytter sig af flere værktøjer for at bekæmpe narkotikakriminalitet på og omkring Pusher Street, herunder zoneforbud, skærpede strafzoner mv.

Der er ikke noget der indikerer, at volden fra Pusher Street er flyttet med hashhandelen ud af Pusher Street.



Simon Hansen orienterede supplerende om narkotika i nattelivet samt de nyere rusmidler, opioider og puff bars.

Michael Vindfeldt spurgte til politiets generelle tilsyn med indendørs (serverings-)steder, hvor det ses, at gæster ryger hash.

Simon Hansen tilkendegav, at der ikke ses en tydelig sammenhæng mellem hashkøberne på Christiania og festgæsterne i Københavns natteliv, men at der er en øget dialog med samarbejdspartnere i restaurationsbranchen med henblik på at skabe generel fokus på at forebygge narkotika, herunder drugging, i nattelivet.

Simon Hansen oplyste, at politiet sigter ca. 40 mennesker i kvartalet for ulovlig besiddelse af opioider, men at dette tal ikke nødvendigvis er retvisende i forhold til problemets omfang, da mange opioid-misbrugere ikke naturligt kommer i kontakt med politiet. Der er ligeledes et stort fokus på ulovligt salg af puff bars.

Anne Tønnes afsluttede med at forklare, at den meget fokuserede indsats på Christiania uundgåeligt har indebåret, at andre indsatser for en periode er blevet nedjusteret. Der er eksempelvis blevet justeret på den maritime indsats, nattelivsindsatsen, udlændingekontrolindsatsen og den generelle nærpoltiindsats. Dog er nærpoltiindsatsen styrket omkring Christiania for at understøtte den gode og konstruktive dialog med beboerne om fremtiden på Christiania.

Kenneth Gøtterup spurgte til tidshorizonten for indsatsen på Christiania. **Gert Sejbak** understregede, at den nedsatte stab løbende prioriterer og justerer indsatsen.

Sophie Hæstorp Andersen kvitterede for det gode samarbejde og den vellykkede indsats. Overborgmesteren glæder sig særligt over, at stemningen på Christiania er vendt, og at det lovlige handelsliv på Christiania er blomstret op. Kommunen prioriterer helhedsplanen for området, herunder en tiltrængt udskiftning af vandrør, renovering af Stjerneskipet og andre tiltag, som kan være med til at understøtte den gode udvikling. Ligeledes har kommunen fokus på, at der efter lukningen af Pusher Street er dukket flere socialt udsatte og psykisk syge op, som har behov for kommunens hjælp.

Anne Tønnes afsluttede temadrøftelsen med at understrege, at Københavns Politi fortsat vil prioritere det vigtige samarbejde om realiseringen af en forandringsplan for Pusher Street, så området omdannes til et trygt sted uden den vold og narkotikakriminalitet, som tidligere har karakteriseret gaden.

Ad 4) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.

Anne Tønnes oplyste, at der den 2. april 2024 blev fremsat lovforslag om at ophæve retsplejelovens krav om fire årlige kredsrådsmøder. Det forventes, at ændringen træder i kraft den 1. juli 2024.

Tårnby Kommune, Dragør Kommune og Københavns Kommune tilkendegav, at de gerne vil fastholde de nuværende fire årlige møder, mens Frederiksberg Kommune gerne vil nøjes med tre årlige møder, eventuelt af lidt længere varighed.



Det blev besluttet at fastholde planlægningen af fire årlige møder for at sikre den fælles videndeling og en fornuftig planlægningshorisont, men at møder kan aflyses med kort varsel, hvis dagsordenen er "tynd".

Ad 4.a) Overordnet operativ status, herunder bandesituationen

Søren Thomassen gav en fortrolig orientering om den aktuelle bandesituation.

På to konkrete adresser, der fungerer som såkaldte rockerborge, har Københavns Politi truffet beslutning om at forlænge et eksisterende forbud mod ophold på adressen. Dette sker som følge af en verserende bandekonflikt, der vurderes at udgøre en risiko for yderligere voldelige hændelser i tilknytning til adresserne.

Søren Thomassen orienterede om det kommende EU-formandskab i 2. halvår 2025. Der er et højt politisk ambitionsniveau, hvilket vil afstedkomme forholdsvis mange møder i hovedstadsområdet. Københavns Politi er tildelt det koordinerende ansvar for alle aktiviteter på Sjælland.

Politiet bruger fortsat mange ressourcer på krig og konflikt, herunder bevogtning, tilsyn og demonstrationer. Trusselsniveauet er skærpet, og dansk politi - tillige med øvrige relevante myndigheder - har øget fokus på hybrid krigsførelse.

Michael Vindfeldt spurgte til trusselvurderingen i forhold til situationen i Mellemøsten. Søren Thomassen tilkendegav, at alle bør have en skærpet opmærksomhed, men at der generelt er en god dialog med eksempelvis forskellige trossamfund, demonstrations-ledere mv.

Sophie Hæstorp tilkendegav, at der er politisk fokus på behovet for at styrke det daglige civile beredskab, så borgerne også er klædt på til at håndtere både kriser afledt af verdenssituationen og beredskab i øvrigt i forbindelse med fx voldsomt vejr.

Søren Thomassen oplyste afslutningsvist, at der i næste uge er fokus på afvikling af Melodi Grand Prix i Malmø, da en del af gæsterne overnatter i København.

Ad 4.b) Nyt fra nærpolitiet

Anne Tønnes nævnte kort den nyeste udgave af Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse, som blev udgivet den 29. april 2024. Både trygheden og tilliden til politiet ligger generelt på et højt niveau, og der ses ingen signifikante ændringer i forhold til tidligere år, men der bør bl.a. være et særligt fokus på trygheden i de socialt udsatte boligområder. For så vidt angår de konkrete resultater på kommuneniveau henvises til orienteringsskrivelserne, som er udsendt i forbindelse med offentliggørelsen. Resultaterne er et rigtig godt udgangspunkt for de fortsatte drøftelser mellem politi og kommune om samarbejde, relevante tryghedsskabende indsatser og nærpolitiarbejde i lokalområderne.

Gert Sejbak gennemgik udvalgte aktuelle problemstillinger og indsatser:

Københavns Politi er i starten af ugen gået ud med kampagnen "**Den sikre side**" i samarbejde med Tryk Fonden. Kampagnen skal hjælpe skolebørn til en mere tryk færd



på nettet. Tilbuddet er sendt ud til politikredsens kommuner, der kan henvende sig, hvis der er interesse for at få politiet på besøg.

Der er en udfordring med en **unge-gruppe på Blågårds Plads**, der har relationer til den forbudte bandegruppering LTF.

Det lunere vejr har medført øget badning i havnen, hvilket ind imellem ledsages af musik til ulempe. I den forbindelse ser Københavns Politi frem til iværksættelsen af Københavns Kommunes nyetablerede korps af **kommunale tryghedsvagter**, der fra 19. juni bl.a. vil være til stede på Islands Brygge og øvrige havneområder, hvor mange unge forsamlers i godt vejr.

Der har efter konkret behov været **informationsmøder på relevante skoler** om bl.a. knivlov, butikstyverier, færden på baneterræn mv.

Der har været en generel drøftelse med skolerne om en **sikker afvikling af sidste skoledag** den 17. maj. **Michael Vindfeldt** tilbød, at Frederiksberg Kommunes *cityvagter* kan bistå i forbindelse med sidste skoledag i Søndermarken, hvor mange mennesker typisk samles.

Ad 4.c) Lokal kriminalitetsstatistik

Ida Sørensen gennemgik kriminalitetsstatistikken, som stadig ligger på et relativt stabilt niveau og en generelt faldende tendens.

Kriminalitetsstatistikken er udarbejdet til særskilt brug for kredsrådet, og offentliggøres i øvrigt ikke. Den er derfor ikke velegnet som datagrundlag for lokale pressemeddelelser, hvor Københavns Politi i stedet anbefaler at benytte de officielle statistiske opgørelser.

Ad 5) Orientering fra kommunerne

Michael Vindfeldt spurgte til håndteringen af samlingsstedsforbud og **Yvette Kovacs** tilkendegav, at Tårnby Kommune gerne vil dele den aktuelle afgørelse fra Planklagenævnet, når den foreligger.

Michael Vindfeldt udtrykte ønske om at anvende alle lovgivningsmæssige muligheder for at tage det i opløbet, når unge med banderelationer ses at forsamlers sig. Det opleves dog som svært at nedlægge et samlingsstedsforbud på adresser med offentlig adgang. **Gert Sejbak** oplyste, at nærpoltiet har et særligt tæt fokus på adresser, der giver anledning til bekymring hos kommunen og de omkringboende borgere.

Ad 6) Eventuelt

Anne Tønnes takkede for et godt møde. Næste møde er den 4. oktober 2024.

